
*.ef. la încetare de drept înainte de 
•xpirarea duratei normale a mandatului 
le consilier local.

Având în vedere :

Ordinul Prefectului Judeţul Olt nr. 234/01.10.2019 privind încetarea de drept înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al domnului Rîmaru Valentin : 

- prevederile art. 204 alin. 2 lit. j. alin.5, şi ari. 602 din O.U.G. nr. 57/2019 cu 
modihcările şi completările ulterioare privindul Codul administrativ ; 
prevederile art. 129 alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 

in baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
jllerioare privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Consiliul Local Izbiceni ia act de încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 
normale, a mandatului de consilier local privind pe domnul Rîmaru Valentin..

Art.2. Se declară vacant locul domnului Rîmaru Valentin în Consiliul Local Izbiceni. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefctului Judeţul Olt -  Controlul 

Legalităţii Actelor, primarului comunei Izbiceni. Filialei Judeţene a P.N.L. Olt şi se va aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare.

Contrasemnează 
Secretar.
Chelu Nelu

R O M Â N I A
U D E Ţ U L  O L T

:ONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Prezenta hotărâre » fos. adoptată cu un număr de 11 voturi.

Preşedinte de şedinţă. 
Voinea Alşxandru-Cmfc

Nr. 61 /09.10.2019



PROCES-VERBAL

A

încheiat astăzi 09.10.2019
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă..

D om nilor consilieri,

111 Şf dlnS  ordinară Prin dispoziţia domnului primar nr. 205 din
~ r  ' •]*n ,^ °nSUj tiai,ea cond*cd de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 

com pun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Pentru buna desfăşurare a lucrărilor şedinţei vă rog ca în conformitate cu prevederile an.

j  din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările ulterioare privind Codul 
adm inistrativ, să faceţi propuneri pentru un nou preşedinte de şedinţă pentru 
urm ătoarele 3 luni.
In acest sens, domnul Lazăr Florin propune ca preşedinte de şedinţă pe domnul consilier 
Voinea Alexandru-Ginu. Nemaifiind o altă propunere supun la vot propunerea tăcută şi 
cu unanim itate de voturi domnul Voinea Alexandru-Ginu este ales preşedinte de 
şedinţă.
D om nilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi 
conduce lucrările şedinşei în conformitate cu prevederile legale.
D om nilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
perm iteţi să prezint proiectul ordinii de zi :
1.Proiect de hotărâre privind încetare de drept a mandatuluzi de consilier local privind 
pe dom nul Rîmaru Valentin şi declararea ca vacant a locului acestuia.
2. Proiect de hotărâre privind încetare de drept a mandatuluzi de consilier local privind 
pe dom nul Voinea Ion şi declararea ca vacant a locului acestuia.
3 .Proiect de hotărâre privind validare mandat consiliei local.
4 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 

9019
¡.P ro iect de hotărâre privind aprobarea Proiect Regional de dezvoltare a tnlrastrecturti 

de apă şi apă uzată în judeţul Olt.
6. Propuneri, întrebăii, interpelăii. b[eme ce nu superă amânare, binenţeles dacă
Consult consiliul daca nu sunt ş g ^  Q|JG ^  5y/20, 9 cu modificări!e şi
sunt respectate şi previeden e a* • '' administrativ referitor la existenţa raportului de
P n m n t * i  1î=» î i l t p H o â r e  P l l V l I l C   * , .1 , . :  A « n o n i o l i t o t A  o l  r  »ri m o r i i  l i n  c icom pletările ulterioare privi ^  ^  aparatului de specialitate al primarului ş
specialitate al compartimentu ui -at asupra problematicei ce se constituie de
dacă com isia de specialitate s a |
urgenţă. . . QUpe Marian solicită înscrierea în afara ordinii de zi a
în acest sens, domnul primai ^are consiiieri locali.
proiectului de hotărâre privma s ^  de , 3 voturi pentm  se aprobă.
Se supune la vot ordinea de zi ş



organizaţia local Izbiceni. * G
Consiliul local Izbiceni ia act de încetarea de drept a mandatelor consilierilor în cauză, 
totodată şi vacantarea locurilor acestora şi se emite hotărâre individuală în acest sens. 
Domniloi consilieri în continuare vă rog să trecm la punctul înscris în afara ordinii de zi 
unde vom hotărî validarea consilierilor supleanţi care au fost înscrişi pe listele electorale 
privind alegerile locale din 05.06.2016.
Conform  adresei nr. 137/07.10.2019 a Filialei Judeţene P.N.L. Olt vă supun spre 
validare consilier local în persoana domnilor Băeţica Florin şi Muşuroi Tudorache- 
Tudorel, urmând a se emite hotărâre individuală.
Nem aifiind discuţii pe marginea celor prezentate mai sus Consiliul local Izbiceni 
validează individual cu unanimitate de voturi cele două nominalizări.
D om nilor consilieri vă rog să trecem la punctul din ordinea de zi cu privire la 
rectificarea bugetului local pe anul 2019 unde o invit pe doamna Soare Stela -  şe f birou 
să prezinte raportul de specialitate cu privire la rectificarea bugetului local de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2019.
Pe m arginea materialului prezentat Ia punctul cinci al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
C ătălin^- Florin -  secretar comisie economică-financiară. agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nem aifiind discuţii pe marginea materialului prezentat vă supun spre aprobare proiectul 
de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2019 şi cu un număr de 13 voturi 
npntni se anrobă.

¡i ne marginea materialului prezentat la punctul ordinii de zi vă supun
N em aifiind discil1n ni
spre aprobare pioieci 
apă şi apă uzată în ju<
Nem aifiind discuţii a 
înscrise pe ordinea e

în judeţul Olt şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
H -j c|oirmul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
U . 7: sj declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului localordinea de zi şi

Izbiceni.

Preşedi
Voinea

Secretar. 
Chelu Nelu


